
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623  7Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

II. nomear ADRYRLENO DA ROCHA CORDEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.254/2023-CCG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1339410,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ANA MARIA COSTA PENALBER do cargo em comissão 
de Coordenador de Gestão de Custos, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 24 
de novembro de 2023. 
II. nomear CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGÃO para exer-
cer o cargo em comissão de Coordenador de Gestão de Custos, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a contar de 24 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.255/2023-CCG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 944/2023-GP/FASEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar CIBELE NUNES DOS SANTOS do cargo em comissão de Geren-
te II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 1° de dezembro de 2023.
II. nomear MÔNICA CELESTE DOS SANTOS CARDOSO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fun-
dação de Atendimento Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 1° 
de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM DA PORTARIA Nº. 3.194/2023-CCG, DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
N°. 35.610, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
Onde se lê: “nomear MARIA HELOIZA LOUREIRO EMIM para exercer o 
cargo em comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado das Mulheres.”
Leia-se: “nomear MARIA HELOIZA LOUREIRO EMIM para exercer o cargo 
em comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secre-
taria de Estado das Mulheres, a contar de 1º de dezembro de 2023.”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1014778

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1679/2023 – DI/CMG, 
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasilia/DF; Período: 
21 a 23/11/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidor/MF: CB PM José Maria da Silva Júnior, 4219260/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

PORTARIA Nº 400/2023 – GAB/CMG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1226538;
RESOLVE:
Art.1º CESSAR O MOTIVO pelo qual o CEL QOBM JOÃO JOSÉ DA SILVA 
JUNIOR, MF: 5704421/1, foi colocado à disposição da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
do Pará, o CEL QOBM JOÃO JOSÉ DA SILVA JUNIOR, MF: 5704421/1, por 
ter cessado o motivo pelo qual se encontrava à disposição da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 31 de outubro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 104/2023 – CMG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 
1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Portaria n° 1660/2023 – DI/CMG, 
publicado no D.O.E. nº 35.617, de 22 de Novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1673/2023 – DI/CMG, 
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasilia/DF; Período: 
21 a 23/11/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor/MF: 
CEL QOPM Osmar de Melo Santos, 5811139/3. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1674/2023 – DI/CMG, 
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 25 a 27/11/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Tainã Rocha Botelho, 57199733/4; 
3° SGT PM Thiago Monteiro Lameira, 57222385/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1675/2023 – DI/CMG, 
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Fortaleza/CE; Perí-
odo: 24 a 26/11/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM Nildo Cesár Martins Carvalho, 
54192554/2; CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1676/2023 – DI/CMG, 
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 25 a 27/11/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: SD PM Jonas Vilhena Cardoso, 6401646/3; SD 
PM Leonardo Gusmão Kalif Maia, 3540463/2. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1677/2023 – DI/CMG, 
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destinos: Breves/PA e Melgaço/
PA; Período: 19 a 23/11/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 
e 4,0 (pousada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM Adriano Rogério Dan-
tas Monteiro, 54192566/2; 3° SGT PM Marcos Alexandre Martins Pires, 
54194761/2; 3° SGT PM Carlos Alberto de Sousa Silva, 57222004/2; 3° 
SGT PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, 57222607/2; CB PM Danylo 
Christian Gonçalves da Conceição, 4218905/2. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1678/2023 – DI/CMG, 
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 27 a 28/11/2023; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 3° 
SGT PM Natanael Dias Lobato, 57222449/3. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1014779

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 585/2023-PGE.G., de 05.09.2023, publica-
da no DOE nº 35.534 de 11.09.2023.
Onde se lê:
no período de 13 a 15.09.2023.
Leia-se:
no período de 13. a 16.09.2023.

Protocolo: 1014140
Errata da PORTARIA Nº 781/2023-PGE.G., de 30.10.2023, publica-
da no DOE nº 35.592 de 31.10.2023.
Onde se lê:
Período 13.11 a 12.12.2023
Leia-se:
Período 02.12 a 31.12.2023

Protocolo: 1014401


